Considerantes attente, quod praedicta iuris provisio aliquibus 
prodiit in abussum, eo quod non sit validi'us poenali sanctione 
vallata, ut sic iam sit in pluribus palpabiliter im:enire, quod !ex 
verbis est imposita et non rebus. Animadvertentes etiam diligenter, 
quod etsi generaliter, ~eu comrnuniter, valde utile valdeque neces
sarium fore dignoscitur ut per orbem terrarum, ubi videlicet ir
radiat cultura fidei ortodoxae, praesidentes eccles:is ressideant in 
eisdem, longe tamen commodius, Iongeque probabilius est, ut in 
nostra diocesi Valentina, in qua noviter fides pullulat christiana, 
in qua spiritualium patrum affectata praesentia specialibus requi-
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ratur, per quorum scientiam, industriam et doctrinam incrementum 
salutis subditi capiant, et verbi vitae pabulo fulciantur : provide 
praeterea meditantes multa, et alia in praemissis, quae subticemus 
ad praesens de nostri Capituli consilio et assensu, [h]ac salubri 
constitutione sanccimus, imo quod est verius iam sanccitum modico 
speciali super addito publitamus, quod tam personatus seu digni
tates habentes, quam etiam rectorias in civ"itate, ve! diocesi Va,.. 
lentina, in suis ecclesüs ressidentiam iaciant personalem, et si quis 
huius nostrae laudahilis constitutionis se contumaciter constituerit 
transgressorem, et ab hac diocessi· per continuum spatium trium 
mensium post hanc se duxerit absentandum, ipso facto sententiam 
excomunicationis incunat. Quod si pertinaciter induratus ab hac 
diocessi absentaverit se per annum, eo ipso, praedictarum consti
tutionum beneficio, vel bene:ficiis, quae in nostra diocessi vel civi
tate fuerit quoquornodo assecutus, quoquo modo se poenitus sen
tiat esse privatum. Hc.ec igitur robur obtineant firmitatis, nisi quis 
studiorum, ve! peregrinationis causa, vel ecdesiae visitationis Ro
manae curiae a praedicta Valentina diocesi se absentet. ve! nisi 
etiam in servitio ·nostro fuerit, vel ecclesiae Valentina.e, ~·el nisi a 
nobis, vel a capitulo Valentino, dum ecclesiam nostram vaccare 
contigerit, ve! extra Terraconensem provintiam nos [ tram] (h)a
besse licentiam obtinuerit spetialem, quam aliquis probare non va
leat nisi per nostras patentes litteras ve! publicum i·nstrumentum. 

fu PUBLICATIO$ PUBLICORUM ADUL1'ERORUM 

Item olim excomunicatos sententiam per bonae memoriae An
dream, praedecessorem nostrum, contra publicas adulteros civitatis 
et diocesis Valentinae aditan"t, et etiam publicatam per nos post
modum, tam in synodis quam in nostris praedicationibus publica
tam, et hactenus observatam ad rnemoriam reducentes, quod inve
nimus, quod aliqui ad sua palianda peccatc.. ea conabantur et conan
tur suis mendaciis in dubium revocare. Eadem item approbantes, 
et etiam innovantes, nihilominus ad aeternam rei memoriam in 
iamdictos e..x:comunicationis sententiam promulgamus. }!andantes 
dericis parochialibus ~uod si quos in sui·s parochiis sciverint prae
dicto crimine adulterii publice laborantes, nullo super hoc expecta
to mandato, eosdem excomunicatos denuntient diebus dominicis et 
festivis auctoritate nostra et constitutionis praesentis, quam in
violabiliter mandamus obsen-ari. 

Quoo CLERICI PORTE:-<T COROl\"AM PATENTEM 

Item recolentes olim nos publice monuisse in ecclesia sanctae 
Maria.e, sedis Valentinae, quod omnes illi civitatis et diocessis Va
lentinae, qui assereba.nt se a nobis ve! ab aliquibus episcopis ordines 
recepisse et coronas vel clericalem habitum non portabant, infra 
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certum tempm coroc.as congruentes sibi fieri facerent, et eas publi
ce apportarent, vestes etiam clericales portarent, et in libro curiae 
nostrae facerent se scribi, quem terminum peremptorium recoli
mus assignasse. quod nisi facerent nos i::i causis crimi:ialibus vel 
civilibus ex tu::.c eos nullatenus tanquam clericos deffendere cu
raremus. Et hoc facimus propter multa sca.1dala et f requentes 
quaerelas quae ex ista causa cotc.:n nobis multoties pervenint. 
Et quia, sicut ::...1telleximus, multi circa inobedientes et negligentes 
seu etiam i..-icorregibiles extíterint, ad eorum malitiam rnperandarn 
adhuc indempnitati eorum pro,,.idere volentes, nibilominus eos ul
tra penitus conunonuimus, quod bine ad festum Nativitatis Domin! 
proxime venti.:.rum mandatum praedictum, sub forma praedicta 
adimplere procurent, pro certo scientes quod e.x tune si qui circa 
mandatum nostrum praedictum, vel monitionem negligentes, vel 
inobendientes invent fuerint, eccle5ia eos tanquam clericos non de
fendat, nec in civitate vel diocessi Valentina clericali gaudebunt 
privilegio, nec forum ecclesiasticum sortientur. 

Las actas del segundo sínodo, también inéditas, son las si
guientes: 

II 

Anno a m..tivitate Domini millessimo cc.lxxx., sexto kalendas 
novembris, dominus lazpertus, divira. miseratione Valentinus epis
copus, sanctam synodum in ecclesia Valentina celebrantes, fecit 
sequentes constitutiones. 

~E CLERJCI l'E:\""EA~T FILIOS SPUREOS DI DOMIBUS SUIS 

Prolem ex .::ampnato cohitu susceptam leges etiam seculariurn 
principium adec detestantur, quod ei cie bonis paternis alimenta de
negant ministrari. Nos ig:.tur laz?ertus, divina miseratione Valen
tinus episcopus, in Valentina civitate sive ecclesia synodo presiden
tes, huius con.;;;'.i~utionis edite, consulte a.e salubriter prohibemus. 
ne quisquam diaconus, subdiaconus vel sacerdos civitatis vel dioce
sis Valentine, prolem suam illegitimam in domibus quas habitant 
tenere prernmant; violato::-es autem constitutionis presentís, decem 
morabetinorum aureorum penam multiplicamus. fabrice Valentine 
ecclesie applicancam. quam qui non solverit infra quindecim dies 
a requisitionis tempore t:.umerandm ipso facto excomunicationis 
vinculo [ sit ?) inno:fatus. Facta est hec constitutio et publicata in 
synodo vi. kalendas novembris anno Domini m.cc.lxxx. 

145 
10 

IO J. SA:SCHIS SIVl':RA 

Ni;: CALICES, VESTIMF'.NTA AUí' ALIE Rl'.S SACRt V:ENDANTCR 

Quam sit moleste gerendum, quod ea que sunt divino cultui 
dedicata per modos illicitos prophanís usibus improbe applicentur, 
nema ambigitur sane mentís cum id ipsum Deo et hominibus sít 
exosum_. et tamquam detestabile et borrendum ip!;i etiam sit natu
ralis rationis instinctui odiosum. Prninde nos Iazpertus, divina mi
seratione episcopus Valentinus, prout moris est, et a sanctis patri
bus institutum, sacram synodum in Valentina ecdesia celebrantes, 
huic morbo letali_. quam, -ut didic:imus, ex indevo:ione quorumdam 
in nostra diocessi ¿ampnabiliter inolevít, per salubtem cupientes 
ocurrere medicinarn, hac provída statuimus sanctione, quod si quis 
ausu temerario nec non et mente sacrílega spir:tum quipe a se 
abdicans formidirrs et ruborís ecclesiarum iibros, pannos, vesti
menta, seu quevi;; alía ecclesiastica ornamenta, maxime calices ubi 
Corporis et Sanguinis Dominici beatissímum con:icitur sacramen
tum absque nostra licentia specia'. i, vel officialis no:;tri cum fue
rimus extra Terraconensem provintiam constituti, vendiderit, do
naverit seu obligaverít, et precipue infidelibus, quam ea plerumque 
cum eis fas est sc'.enter et malitiose macula.-it, et deturpant, seu 
ea quovis alío titulo quispiam a'.ienaverit impudenter huius nostre 
laudabilis constitutionis transgressor existens pro tam exsacrabi
libus, et facinorosis mercationibus, et contractibus sceleratis, mox 
ipso facto se noscat excommunicationis mucrone pcorcussum. Iustum 
siquidem est ut fi [a) t de ecclesiasticis suffragiis aienus qui irreve
renter vasa sacra.ta, et apparatus ecclesiasticos alienat. Ab hoc au
tem e..'Ccommunicationis nexu eo:; excipi volumus qui secundum 
sue iudicium rationis vendiderint, donaverint seu quomodolibet alie
naverint vestimenta, seu alia ecdesiastica ornamenta pro :defun
ctorum presbiterorum, diaconorum et sutdiaconorum cadaveribus 
funerandis, dum tamen si quod habitum iuerit ex pretio eorundem 
in alios ecclesiasücos apparatus, cum diligentia debita reducatur. 

Quon CLERICI POSSUN'r T~STARI 

Iazpertus, divina miseratione Valentinus epi scopus. Dilectis 
sibi in Christo universis et singulis civitatis et singulis eiusdem, 
et diocesis ecclesiarum rectoribus, salutern in domino sempiternam. 
Exigit nostri officii debitum ut inter subditos s:::andalum submo
vere materiam sollicite studeamus, dampnis futuris succurre [re], et 
animamm periculis diligentius obviare. Hinc est, quod cum prop
ter occupationem bonorum decedentium clericon:m indebitam in 
dictis civitate et diocesi scandala frequentissime suscitentur. Nos 
licet omnino futura vitare scanda:a non possimus. amovere tamen 
occasionem seu materiam huius scandali cupientes, et ut animabus 
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morientit:m clericorum. ac eccl~ic..rum inéempnitatibus consulere 
plenius valea::nus. Vestris imuper postulaticnibus ex gratia speciali 
satisfacere intendentes de consilio nostri ca.pituli, et assensu pre
sentí consúutione duximus statuendum: Ut rectores ecclesiarum 
civitatis et <liocesis Vale1:"ine de bonis mobilibus que eis e~iam in
tuitu sue pirrochie hab-.terint, et •::¡_ue sui obitus tempore constiterit 
eosdem l::.abere, possint suis creditoribus propia debita solvere sa
tisfaciendo runilominus pro SºJÍS iniuriis ccmpe:enter quibus iue
rint obligati, ac legata facere illis qui sibi pro tempore servierint, 
iuxta servitii exl:ibiti meritum, et processun temporis quo servi
tium extiterit ia1:1 iopensum, ut sic servitores condecentem remu
nerationem ma:orem habeant, ve! minorem. Omnia c..utem bcma 
mobilia po.>Si:1t i: ro remedio anime sue in testamento, vel alia sua 
ultima volunt:i.te legare, prout saluti sue a:llme viderint e:i..-pedire. 
Volentes p::eterea ne per abussum permissionis gratie seu indulgen
tie presentis prochiales ecclesie patiantur in spirituc..lihus aliquam 
lessionern, adiicious, quo<l ecclesia quelibet servetur indempnis, 
nec á.i::_¡_uioc:.s debitis reoaneat obtgata. Si vero contigerit rectorem 
ecclesie post ~ructus perceptos decedere, stc..tuimus, quod de bonis 
decedentis fia: ipsi ecdesie servitium consuetum, donec sibi f uerit 
de rectore prnvisswn. Et idem rector fructus sufficientes recipiat 
ex eadem, ut sic eccles:a, que suo rectore ::emanet viduata debito 
servitio no::J. frc.udetur. Ad maiorem autem horum omnium firnú
tatem presen:eo. pagina.m sigilli nostri munimii:e fecimus robo
rari . Datis V2.len::e iii idus n°''em-::>ris anno Domini mcclxxvii. Ego 
lazpertus, epi:CoJ?US Valentinus su3scribo. Ego Iohannes de Al
balato et cananici omnes de capitulo se subscribunt.